

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1-40

Na prowincyi miesięcznie K. 1-50

Przezniesienia za granicę:  
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed  
koloniamy na wiosnę postać i K.  
ogłoszenia za czwartej strona  
nie są wierz petito po 20 h.  
Nadane są w wiec 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. St. Cyrankie-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawim” od 8 r. do 3 popoł.  
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewiu skład i składnioty:  
Agencya Sokolowskiego  
— Pasz Hausmana 9. —

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wydawca: dr. J. S. Sokołowski, ul. Zaczęta 7  
Telefon 512 — ad godziny 7 rano do  
godziny 8 wieczorem. — Abonytów nie zwrasz się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych do. W wieczornem.

Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.

Występ pana

## FRED EDLAVI

mistrza transformacyjnego

ze swoim org. aktem: „O jedną minutę za późno”.

Osoby:

Mat. . . . . Wszystkie pociżo-  
Zona. . . . . gólnie role odgrana-  
Ję kochank. . . . . zostana przez pana  
Wład. . . . . Edlavięgo.  
Człowiek bezbezpiestwa

Pan Fred Edlavi jako imitator najslawniejszych

kompozytorow dyryguje orkestrą.

Początek o godzinie 8. wieczor.

## MASŁO

bardzo dobre z gwarancją za prawdziwość  
1 funt 45 ct. w handlu

### Józefa Landaua

Kraków, plac Szczepański 6.

Wyborna Bryndzawca

1/4 funta 8 centów. d)

## Płoną lasy za Warszawą...

(Korespondencja własna).

Warszawa 19 lipca.

Straszna klęska pożaru lasów nawiedziła Królestwo Polskie. Upały, posucha i nieostrożność letników prawdopodobnie sprawiły, że przez trzy dni ubiegłe zgubny żywioł srożył się wzdłuż plantów kolei kowiejskiej, dąbrowskiej, koło Otwocka, stacyi Kotwina i innych.

Wedle wieści, otrzymanych do tej chwili w Warszawie, klęska pożaru lasów nawiedziła niespełna sześć różnych przestrzni, sprawiając szkody, nie dające się na razie obliczyć.

Między innymi bardzo groźnym się przedstawia pożar lasu pod Demberstowem. — Ogarnął on kolejno przeszło sześć wtek doskonale zalesionego starodrzewia, gdzie każda włoka przedstawia wartość najmniej 1500 rb.

Tylko energicznej akcji ratunkowej zawdzięczać należy, iż pożar nie ogarnął willi rembertowskich, stojących niedaleko lasu. Szczęściem w ostatniej niemal chwili wiatr jakby cudem zmienił kierunek i wille ocalały.

Mienie letników już było powynieszone na dwór, a sami letnicy bez względu na płeć i wiek poświęcili się kopaniu rowów i zasypaniu ziemią płonących pni i gałęzi...

Mimo strumienia pożaru, niebezpieczeństwo w tej miejscowości nie minęło, a ze-

tlone części lasu pozostałego grożą co chwila nowymi pożarami...

Nierównie groźny pożar wybuchł w lasach Sobolewskich, wzdłuż linii kolei nadwiślańskiej, szczególnie w okolicy miejscowości leczniczej, Otwocka...

W chwili gdy pożar wybuchł, lud był zgromadzony na sumie w kościele. Gdy ktoś doniósł, że las się pali, ksiądz pracujący właśnie kazanie, przerwał je i zaczął ruszyć wszystkim, kto żył, do ratunku.

Tylko tej szybkiej akcji ratunkowej zawdzięcza podobno Otwock swoje ocalenie. Spaliło się wszystkiego około 20 morgów lasu.

Nazwisko dzielnego kapłana jest: ksiądz Zambrusz.

Tego samego dnia tj. w niedzielę wybuchł pożar koło stacyi „Celestynów” obok Radzyna...

Las zaczął płonąć z niewiadomej dotąd przyczyny około 5 po południu. Wkrótce zaczął zagrażać budynkom stacyjnym i położonym niedaleko willom...

Wzwołano telefonicznie pociąg ratunkowy z personelem pożarnym. Nim przybył, ratunkiem pokierował p. Polkowski, naczelnik stacyi, na własną rękę. Wszelkie ruchomości z budynków stacyjnych powynieszone i zapomocą wagonów przewieziono je na bezpieczne miejsce.

Połem zabrano się do ratowania will pobliskich...

Koło godz. 8 wiecz. przybył pociąg ratunkowy, wiozący kilkadziesiąt ludzi, przez kolej delegowanych do ratowania.

Rozpoczęła się wytyśniania prac ratunkowa, która przeciągnęła się aż do poniedziałku zrana. Istotnie uratowano budynki stacyjne i wille.

Spłonęła zaś ogromna torflornia p. Niezabitowskiego, właściciela Radzyna, wraz z gotowym ogromnym materiałem suszonego torfu i przeszło 6 wtek lasu, wszystko to razem reprezentujące wartość jakich 20000 rb.

Poszkodowanymi są prócz p. Niezabitowskiego, właścicieli sąsiednich lasów, Jakób hr. Potocki i ordynat Maurycy hr. Zamojski.

Szczęśliwie pożaru innych mniejszych przestrzni lasów są dotąd nieznanne. Całość warszawian przeraża trwogą ogromną ze względu na tajemniczość szkód wyrazdonych i przez to, że dla mnożstwa letników sezon wypoczynkowy jest udermiony i kompletnie zepsuty.

W mieście panuje z powodu tego duże przygnębienie... Pk



Kolumna Mickiewicza w Lwowie.  
(Patrz: Ze Lwowa).

## Z pola wojny.

Konsarstwo rosyjskie.

Tak dosłownie nazywa prasa europejska wybrki okrętów rosyjskich wobec okrętów neutralnych. Bo jeśli gwałtem było, gdy „Smoleńsk” zabrał niedawno z niemieckiego okrętu część poczoły i pakietów pocztowych, to apostrożył się, dopuścił się już wierutnego złamania praw międzynarodowych, gdy, chcąc zwrócić poczoły skonfiskowane, przemocą wstrzymał i całą godność przytrzymał parowiec angielski „Persya”, aby zabrał z sobą ową konfiskatę. Takiego wypadku jeszcze nie było i Rosyanie chyba nie wiedzą, że Anglia, pani oceanów, okrutnie żartów nie lubi.

W angielskiej Izbie posłów już zapytał Laurie (konservatywa), czy rząd zwrócił uwagę swoją na przelżanie okrętów an-

Angielskie kapelusze i cylindry **POCZĄTKOWO** **MAJAZYN** **Zdzisław Zdanowicz**  
z fabryk „Scott & Comp. Czrystys” **BIECIZNY** **Kraków**,  
Sienkiewicza 1. s. — Ciepłota 20. —

gielekich przez rosyjski okręt „Petersburg” i czy to jest ten sam „Petersburg”, który przez Bosfor pod banderą handlową się przeprowadził. Od rządu odpowiedział Percy, że jest to sprawa najwyższej wagi i rząd szczególnie się nią zajmuje, ale, gdy jeszcze zupełnej wiadomości o fakcie nie otrzymał, więc prosi, aby Laurie interpelację swoją do jutra (czwartku) odłożył. Co jutro nastąpi można sobie poniekać wyobrazić, gdy chodzi nie tylko o „Persję” i o „Malakce” skonfiskowaną, ale o nowy gwałt rosyjski.

Kapitan parowca angielskiego „Waipara” donosi przez Aden, że dnia 15 b. m. krążownik rosyjski „Petersburg” zatrzymał go na Czerwonym morzu i przejrzał jego papiery, ukrał urnę za zbrojczych. — Anglik protestował, więc go porwano na pokład „Petersburga” i dopiero po czterech godzinach wypuszczono, gdy urzędowo zapewnił, że „Waipara” żadnej nie wiezie broni i amunicji. Na pokładzie „Petersburga” dowiedział się kapitan, że także parowiec angielski „Malacce” za zbrojczych uznano, ponieważ wioził broń i amunicję dla Japonii (czemu jednak właściciela „Malacce” Peninsular Orient Line przeżył).

„Daily Express” donosi z Malty, że komendant eskadry angielskiej morza Śródziemnego przed odpiętnieniem do Aleksandrii, w dniu wczorajszym, porozumiewał się telegraficznie przez czas dłuższy z flotą angielską stojącą na Spokojnym Oceanie. Obie te floty równocześnie mają odplynąć do obu wyłotów kanału Sueskiego i w ten sposób przyłapać statki rosyjskiej floty obojętnej i zapobiedz, aby te statki umknęły. Prawdopodobnie Anglia skonfiskuje owe statki, które poprzednio były zdeklarowane jako statki transportowe, a obecnie pełnią funkcje statków handlowych.

Zabawna historia z rządem niemieckim! Okręt rosyjski, jak wiadomo, napadł na plynący pod niemiecką banderą rządową pocztowiec „Prinz Heinrich” — a prasa berlińska pisze: „A to nie że zażartowali sobie historia! Rosyjska policja morską dopuszcza się gwałtu na pocztowca tego właśnie państwa, które w toczącym się

obiecanie w Krakowie procesie tak niedużo znaczenie się afszuje jako usłużny pomocnik rosyjskiej reakcji i samowoli policyjnej.

## KRAJOWY ZWIĄZEK ochotniczych straży pożarnych.

Jutro rozpocznie się w Sanoku XI krajowy zjazd strażacki, przycelowany przez Krajowy Związek ochotniczych straży pożarnych.

Zjazdy takie odbywają się co dwa lata, w innej miejscowości.

W ubiegłym t. j. w XI okresie istnienia Związku wzrosł majątek Związku o przeszło 12.000 koron. Majątek ten wynosi obecnie 84.406 kor.

Kasa zapomóg, do której należy 194 ochotniczych straży pożarnych, wypłaciła członkom tych straży, uszkodzonym w służbie strażackiej kwotę 1805 kor.

W okresie tym wprowadzono laktę strażacką kasę pośmiertną i utworzono fundusz zapomogowy im. dra Alfreda Zgórskiego.

Celem wyszkolenia większej ilości organizatorów i instruktorów straży pożarnych przeprowadzał Związek kursa poornictwa: krajowe, powiatowe, lokalne i zimowe. Kursów krajowych odbyło się dwa, z tych jeden wyłącznie dla nauczycieli szkół ludowych, powiatowych dla gmin wiejskich 19, lokalnych dla poszczególnych korpusów strażackich 7 i 4 zimowe dla przeprowadzenia gimnastycznych ćwiczeń strażackich i nauki o utrzymywaniu sikawek.

W celach organizacyjnych wydawał Związek bezpłatnie wszelkie druki i wskazówki osobom, komitetom i towarzystwom, które zajmują się tą organizacją i utrzymywały przyjazne stosunki z organizatorami ochot. straży poż. w gminach wiejskich.

Jeszcze około 100 miasteczek naszego kraju nie posiada zupełnie straży pożarnych, albo tylko „na papierze”. Wydział Rad pow., do których należy czuwanie nad policją ogniową, nie wszędzie obowiązki te należycie wypełniają.

Wszelkie nadzieje na przyszłość rokuje sobie Związek ze stosunku, nawiązanego na mocy wzajemnego układu ze zarządem głównym Kolek rolniczych, który bardzo energicznie zabrał się do organizacji ochot. straży poż. przy Kółkach roln.

Liczba związkowych straży poż. wynosi 300, wliczając strażę Kolek roln., które pozostają pod patronatem Związku.

Celem podniesienia obrony pożarnej w zdrojowiskach naszego kraju, tudzież w kopalniach nafty, wniosk Związek do Wydziału kraj. osobne projekty ustaw i próbę o przymusową asekurację i o ustawę dotyczącą opodatkowania tow. asekuracyjnych na rzecz obrony pożarnej.

Organ kraj. Związku ochot. straży poż. jest miesiecznik „Przewodnik poorniczny”. Oprócz tego wydaje Związek miesieczny dodatek do „Przewodnika Kolek rolniczych” p. t. „Obrona pożarna” i Bibliotekę strażacką, której dotąd wyszło 50 zeszytów.

Związek strażacki udziela laktę związkowym strażom poż. zapomóg w przyrządach pożarnych. Takich zapomóg wydano w okresie 20 w przyrządach pożarnych wartości 1970 kor.

Popieraniem przez Związek składem przyrządów i przyborów pożarnych jest Lwowskie biuro handlowe (Zygmunt Majewski), które poddało się kontroli komisji technicznej Związku.

## Z KRAJU.

### Kursa wakacyjne w Zakopanem.

Dnia 31 bm. nastąpi w Zakopanem, w sali hotelu „Morskiego Oka” uroczyste otwarcie kursów wakacyjnych. Uroczystość zgał prof. Bujwid przemową, następnie dr Kazimierz Kelles Kraus wygłosi odczyt pod tytułem: „Ruch społeczny jako nowe odrodzenie”.

Kursa odbywać się będą w sali „Morskiego Oka” rano od godz. 8 do 12; wieczorem zaś urządzane będą w salach pensjonatu p. Dobrowskiej konwersatorya. Wykłady niektóre będą ilustrowane de-

BURFORD DELLANNOY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

19

Wszyscy od progu patrzyli z ciekawością do wnętrza.

Okiennice zamknięte, story spuszczone. Spoglądano na siebie nawzajem z wahaniem.

Nikt nie miał odwagi uczynić pierwszego kroku.

— Gdzie jest guzik od światła elektrycznego? — zapytał sędzia, zrozumawszy, iż on to powinien się pierwszy odezwać. Polly podeszła, wyciągnęła rękę, macając ścianę...

W sekundę potem był już salon oświetlony algornio. Wszyscy odetchnęli.

Ciemności i trupy zdję się ze sobą gładzą. Za sędzią kolejno wchodziłi teraz wszyscy do salonu, doktor z piersią obaw pełną szedł na końcu.

Ledwo dysząc, chwyciwszy się stołu, dopatrywał krzesła, postawionego pod żelazną listwą od opon.

Stało ono tam wprawdzie i w tem samym miejscu i tak samo; lecz było próżne.

VII

Wierzenie sądu.

— To nie wymaga nawet kosztownej rapercy — odezwał się prokurator, postępując się drzącą od drzwi zamiast wykluwacza

Jako dla człowieka praktycznego charakteru nie przedstawiał dla niego salon sam bez trupa najmniejszego interesu.

Więc też za nim opuścili salon również wszyscy mu towarzyszący.

Doktor wyszedł ostatni.

Był tak zdziwiony, tak oszołomiony tem, co zobaczył, a zarazem tak przybity, iż nie miał siły kroku uczynić, kolana drżały mu jak w febrze.

Żałował teraz nieobecności dozorczyń. Być może, iż ona rzucałaby jakieś światło na tę całą tajemniczą zagadkę. Z tym też zamiarem udał się do jej pokoju. Lecz o na nie poznała go wcale.

Obłądne od gorączki oczy biednej dziewczyny wlepiły się na przemiany to w jeden, to w drugi punkt w suficie; bredziła ciągle to na temat pól i łąk zielonych, to na temat ognia piekielnego. Nowa dozorczyń, przysłana tymczasowo przez nowego lekarza, miała pracę niemalą okło uspokojenia chorej i utrzymania jej w łóżku.

Diek Morgan siadł na krzewidły w nogach łóżka i pogrzążył się w ciężkich my-

ślach, pełen niepokoju i obawy, czy też dozorczyń naprawdę wepchnęła klucz pod drzwi, lub też chytrym fortem napowrót nie wyjęła go zrzecnie.

Może z obawy powikłań, które mogły wywołać odkrycie w salonie trupa, skorzwała z cizy nocnej, aby później drzwi otworzyć i usunąć z salonu zimne zwłoki Rapera?

Im bardziej zastanawiał się nad rozwiązaniem tej zagadki, tem więcej prawdopodobnym wydawał mu się ten domysł. Na taki czyn jednak mógł się zdobyć li tylko ktoś tak szalony jak dozorczyń.

List, którego również na stole nie było, był przecież tak wyraźnym, tak jasnym tłumaczeniem śmierci Artura Rapera!

— Oto — myślał — czem się opłaca wmięszanie kobiety do spraw podobnych; nigdy nie jest się pewnym, dokąd się zajdzie.

Działała wprawdzie pod osłoną cichej, ciemnej nocy; lecz do czego to miało prowadzić? Gdzie ukryto trupa?

Hełbyż dał w tej chwili za odpowiedź z ust dozorczyń?

Prócz niego, wszyscy inni, obecni w domu, zapomnieli już o salonie.

Uwierzonu, że Artur Raper wyszedł pokryjomu.

Ciąg dalszy nastąpi.

## Magazyn nowości dla Pań

kras adriarselwa wchodzące — metery jedwabne wafelki, koronki, piodra strusia itp. box, sznury, palerunki i krawaty, sprzedaje po cenach fabrycznych. Zamówienia skutecznia się pospiesznie i sumiennie

moustracyami, lub połączone z wycieczkami jak np. wykłady *geologiczne* Mieczysława Limonowskiego, *antropologiczne* L. Krzywickiego, o sztuce Mokłowskiego. Kursa trwać będą od 1 do 31 sierpnia. Słuchacze są wolni od opłaty klimatycznej i mogą za bardzo małą cenę otrzymać od Zarządu kursów mieszkanie i kompletne utrzymanie.

Dotychczas zapisało się na kurs z mieszkaniami i utrzymaniem 280 osób, dochodzących będzie około 120, tak, że razem liczba słuchaczy wyniesie najmniej 400 osób. Zarząd kursów zawarł z restauracją P. Plonki układ, mocą którego za 2 kor. 40 hal. mogą słuchacze otrzymać wikt dzienny, składający się ze śniadania, obiadu i kolacji. Jeśliby kto chciał teraz jeszcze zamówić sobie w zarządzie kursów mieszkanie z utrzymaniem lub bez, należy się zgłosić do Zarządu kursów w Zakopanem. Zarząd stanowią: prof. Bujwid, Wilhelm Feldman i urzędujący stale w Zakopanem sekretarz Moszoro.

Słuchacze pochodzą głównie z Królestwa i z dalekich gubernii ros.; najmniej słuchaczy dostarcza Galicja.

**Śmierć turysty na Giewoncie.** „Goniec Poranny” przynosi opis katastrofy w górach, której ofiarą padł młody prawnik, Sadowski. Ocaleni towarzysze nieboszczyka, p. Sulimowski, opowiadają straszne to zdarzenie w następujący sposób:

„Było to w poniedziałek. Po śniadaniu w pensjonacie postanowiliśmy z śp. Sadowskim i jeszcze jednym sublokaterem odbyć krótką wycieczkę na Giewont, z zamiarem powrócenia na obiad o godz. 4. Dzień był wyjątkowo piękny, lubo nieco chłodny. Nie zabraliśmy ze sobą żadnych zapasów żywności, ani przewodnika, uważając to za zbyteczne wobec niedalekiego stosunkowo spaceru. Sadowski chodził po górach znakomicie (?), co zaś najważniejsza, chodził rozważnie, bez brawy (?). Celem wycieczki był Giewont. W połowie drogi trzeci nasz towarzysz zawrócił do Zakopanego, my zaś zaczęliśmy piąć się pod górę bez pośpiechu i bez zbytecznego umęczenia.

Naraz, na jednym z załomów góry, ukazało przed nami towarzystwo, złożone

z kilkunastu osób. Proponowaliśmy, aby się do niego przyłączyć, ale Sadowski nie był chętny temu; postanowiliśmy zatem ominąć je, skręcając nieco w bok. To było naszą zgubą. Idąc ciągle naprzód, nie zauważyliśmy, że się ciągle zagłębiany w okolice góry, mało uczęszczanej i że droga staje się coraz trudniejszą do przebycia. Pomimo to posuwaliśmy się ciągle naprzód, krzapiąc się nadzieją, że za chwilę droga się wygładi i wjedziemy na bezpieczniejszą ścieżkę. — Zdadne mirażo gór! Narzeczenie doiliśmy do takiego punktu, z którego absolutnie nie było wyjścia. Stronna ściana skalna związała się nad niezgłębioną niemal przepaścią, a my stałaliśmy na ostatnim jej załomie, nie mogąc iść naprzód i bojąc się cofać. Każde poruszenie, jeden krok fałszywy groził nam śmiercią niechylną. Trzeba było powziąć jakieś postanowienie, a przedewszystkiem pozyczyć zmiany, gdyż ta, jaką zajmowaliśmy, przycięnięcie do skały, była nie do porządzenia. Z zachowaniem więc największej ostrożności, opuściliśmy się kilka kroków niżej i siedłem okraciami na niewielkim cyplu skalnym, wystającym nad przepaścią.

Odetchnąłem.

Tymczasem Sadowski stał nieco w górze na dawnym miejscu, beznadziejnie wobec okropnego położenia. Zawolałem na niego, aby, jeśli może, spuścił się do mnie, gdzie we dwóch jakos się pomieścimy. Nie mając innego punktu wyjścia, zaczął się istotnie, z zachowaniem największej ostrożności, zsuwać ku mnie. Naraz, o jakichś kilka kroków, stanął. Nogi pod nim drżały.

— Nie dobrze mi — rzekł zmienionym głosem.

Podaliśmy mu ciupagę, radząc, aby się jej trzymał i zsunął na cypl, zwrócony twarzą do skały. Nie chciał, czy nie mógł tego uczynić i zaczął się istotnie zsuwać na plecach, opierając się obcasami o kamienie i trzymając ciupagę.

Wtem stało się coś dziwnego. Gdy kamień mi się z pod nogi unosił, on stracił przytomność — doś, że ujrzałem, jak się oderwał od skały i rnął w przepaść. W drodze uderzył głową o jeden ze złomów granitowych, leżących poniżej, aż głuche echo,

mrozące krew w żyłach, rozszło się dookoła...

Pozostałem sam. Co przeżyłem — Bóg jeden wie! Zawieszony pomiędzy niebem a ziemią, upadły na silach, rozbity na dachu przesyłami wrzniętymi, czując pod nogami smęmi, hen, na dnie czarnej przepaści, okaleczony zwłoki mego towarzysza — zmarzwałem.

A jednak musiałem wytać wszystkie władze umysłowe, aby się utrzymał na zajętej płaszczyźnie. Zacząłem wołać o ratunek. Zrazu nikt mi nie odpowiadał. Dopiero po kilku godzinach niewypowiedzianych męk niepokonanych, zaczęły mnie dochodzić odgłosy dalekich nawoływań. Szukałem mnie. Jak się później dowiedziałem, klimatyka wyślaska 12 górali na poszukiwania i ci, idąc za głosem moim, doszli do punktu, odległego o kilkadziesiąt sążni, ale dalej żaden nie odważył się posunąć.

Dopiero jeden młody góralski, nazwiskiem Krzeptowski, okólną drogą dotarł do mnie, czepiając się załamanych skałnych i korzeni. Z pomocą zrzuconej linki i tego dzielnego człowieka, opuściłem się na dół i stanąłem na względnie bezpiecznym miejscu, skąd już łatwo wyszliśmy ze straszego labiryntu.

Na cyplu skalnym pozostałem przez okragłe 13 godzin. W nocy był taki chłód przemijający, że formalnie ręce mi kostniały. Nie mogłem ich rozgrzać, hom się musiał trzymać obręcz skały, aby nie stracić równowagi“.

Opowiadanie ocalonego pana S. jest typowe dla niedoświadczonych, niewprawnych turystów. Pierwszą zasadą alpinizmu i taternictwa jest nie zapędzać się nigdy w takie urwiska, skąd powrót jest niemożliwy. Niedoświadczeni taternicy, zmyliwszy właściwą drogę, powinni każdy krok w turniach obliczać — nie iść na oślep — i przedewszystkiem nie trąć są przystałością umyślną. Strach i lęk są najfatalniejszymi towarzyszami.

Z Wiedliczki. Z powodu posuchy wyschły tutaj niemal wszystkie studnie gminne i sąsiedzkie, a jezeli który z właścicieli prywatnych ma jeszcze cokolwiek wody w studni, zamyka studnię na kłódkę i pilnuje jak złota.

## Zbrodnia lekarza.

147

— Słuchajcie panowie — rzekł przemytnik do straconych niepowodzeniem towarzyszy — przeszukaliśmy część lasu od strony francuskiej, ale jest jeszcze wawóz, którego przemycałymi towary, a Piqueur, wiedząc o nim, mógł tam się schronić. Jeśli przyrzekniecie dochowania tajemnicy, zaprowadzę was tam znanemu nam tylko ścieżkami. Przyłapiemy płaszka.

Dali zgodną obietnicę i najaztury rozpoczęli ponowną wdrórkę.

Tym razem byli na dobrej drodze; po pobliżni doszli do szopy, zamieszkiwanej przez Piqueura. Zastali ją pustą; rozglądali się bacznie, szukając śladów bytności Rózi. Zwroćmy ich uwagę sznury, okropnie dołka pnia, z przepalonymi, łączącymi na ziemi końcami. Jerzy wskazał na nie Josilletowi.

— Rozumiem — rzekł ten ostatni — fajdak skrepował Rózię, żeby uniemożliwić jej ucieczkę.

— Co jednak małej nie przeskodził umknąć — dowodził Caffert. — Przepaliła postronki i wyszła. To jasne jak słońce.

— W takim razie musi ona być już z no-

wotem w la Candriere — zauważył Jerzy.

— Nie mamy pewności — oponował Müller — czy ta szopa służyła za schronienie Piqueurowi. Sznury mogły być użyte do czego innego, nie do więzienia dziewczynki. Zdaniem mojem przeczność nakazuje, aby jeden z nas tu pozostał, podczas gdy drudzy wrócą do la Candriere. Jeśli zjawi się Piqueur, zasięgniemy od niego pewniejszych wieści o losie Rózi. Jak sądzićcie?

— Masz pan słuszność, panie Müller — przyzwierdził Josillet. — Pozostanie tutaj choćby do jutra rana, jeśli tego potrzeba.

Zgodzono się na jego propozycję i drudzy wyruszyli z powrotem do Haut-Butte.

Było to wieczorem. Cienie nocy przysłaniały już wierzchołki drzew, mgła zawisła nad krzakami.

Nagle posłyszeli przeraźliwy krzyk: Rózia z głosem łkaniem rzuciła się w objęcia Jerzego.

— Jesteś narzeczone — zawołał Jerzy, całując i uspakajając dziewczynkę. — Gdzieś bywała przez te trzy dni. W jak smutnym odnajduję cię stanie? Kto obświł się z tobą tak okrutnie?

— Piqueur — odpowiedziała.

— Piqueur, gdzie toż się kryje? Zaprowadź nas do niego, musimy uregulować z nim rachunki

— Gdzie on teraz? — odparła Rózia z gorzkim uśmiechem.

Umilkła, jakby nie miała odwagi wyjawiać prawdy, a potem głosem przyciszonem opowiedziała, co zasłyszała.

V.

Piqueur, biorąc już za sznur, odwrócił się ruchem instynktownym. Spozstrzegł Rózię wychyloną z zarosli dla śledzenia swego przeladawcy. Zaklął straszliwie, odrzucił fajkę, zeskoczył z drabiny i zanim dziewczynka domyśliła się mgła, co czynić zamierzał, zbój powalił ją na ziemię, bijąc pięściami po twarzy, po oczach, po szyi.

— Ha! uciekłaś — wolał złoczyńca, piniąc się ze złości — Zawiodło cię szczęście, jak widzisz.

Rózia leżała nieruchomie na trawie. Łotr przypuszczał, że ją zabił. Podniósł dziecko i irząc się, zaczął. Dziewczynka otworzyła nabrzmiałe oczy, krew płynęła jej z ust i z nosa.

— Poczekaj, będkuję cię teraz w taki sposób, że nie będziesz mogła myśleć o ucieczce.

Wyjął z worka zapasowy sznur, spętał tak silnie Rózi ręce i nogi, że aż kosci chrzęzczały.

Ciąg dalszy nastąpi.

Mieszkańcy tutejsi chodzą po kilka kilometrów szukać wody w okolicy, a w niektórych domach nawet dla braku wody nie gotują, i nie myją się, lub też używają takiej wody, która chorobę zakaźną wywołać musi. Braku wody nie odczuwają jedynie panowie urzędnicy salinarni, którym konie salinarne doświadają wodę beczkami za źródeł w Glińkach, zaś dla reszty mieszkańców magistrat zdobywa się dziennie na przywóz 2 lub 3 beczek wody z Glińki, którą wydaje zgłaszającym się wyłącznie tylko do picia po 2 lub 3 litry. Jeżeli posucha potrwa jeszcze parę dni, Wieliczka kompletnie pozbawiona będzie wody i zdaje się mieszkańców i było z pragnienia będą musieli ginać.

Smutna to rzecz, że Wieliczka nie posiada dotąd wodociągu, przecieć c. k. skarb salinarny, który z kopalni soli tyle set milionów dochodów pobiera (roczny dochód około 14 milionów koron) mógł już przynajmniej zdobyć się dla Wieliczki na wodociąg, zwłaszcza, że większą częścią mieszkańcy tutaj urzędnicy salinarni i górniczy.

Pomimo, że było znaczne staniano, rzecznicy tutejsi dotąd pobierają wygórowane ceny za mięso, t. j. po 1 koronie 20 hal. za kilo, a magistrat tutejszy nie ma podobno żadnego prawa wpływu w tym względzie na rzekników.

Po ośmiu wiekach. W ubiegłą niedzielę odbyły się w Brzeźnicy pod Bohnią prymicy nowowysięconego księdza Jana Bajdy. Fakt ten jest o tyle ciekawy, że do tej chwili i w Brzeźnicy nie było ani jednego księdza. Była bowiem wernya o rzekomej kłątwe św. Stanisława Szczepanowskiego, że z tej parafii nigdy księdza nie będzie. Święty biskup miał bowiem w czasie swojej podróży inoegnitę po wsiach i miastach przybyć do Brzeźnicy, gdzie go nie przyjęto na nocleg, tak, że musiał nocować na wierzchu, na którym obecnie wznosi się kaplica pod jego wzwana imię. Opuszczając tę miejscowość, rzucił podobno kłatwę, że z tej parafii nigdy księdza nie będzie", co rzeczywiście było aż do tej chwili. Ks. Bajda jest rodem z Brzeźnicy. Prymicy jego obłą, zdaje się, zakrzewioną głęcho w ludzie legendę o kłątwe św. Stanisława.

Z Rabki pieszam: Wokolicach Rabki odbywają się od 20 czerwca manewry artylerji i piechoty. Główna kwatery kierownika ćwiczeń kapitana 56 p. p. Urbanińskiego i generała Horeszkiego, jest w Żarytem. P Urbaniński zyskał sobie sympatję okolicznego ludu, likwidacya bowiem szkół polnych, wyrażonych ćwiczeniami, zadawila wszystkich.

Na ćwiczeniach tych zyskała najwięcej Rabka, rozbrzmienia toraz gwarem i życiem, gdyż wieczorami gromadzą tu oficerowie z muzyką, która grając w parku uprzyjemnia kuracyuszom przechadzki. W ubiegłym tygodniu odbył się w sali restauracyjnej wieczór tańcyczny, przy dźwiękach orkiestry 13 pp., na którym rej wodzili oficerzy.

Z Kolbuszowy pieszam: Musimy się poskarżyć publicznie na naszą pocztę. Niewiety, że pocztą jest odległa od rynku o pół kilometra, ale nado niebył młode, ale dość nadobne ekspedytorki, obchożda się źle z pu bliecznością, zwłaszcza uboższą i niewiadomo tysiącznych przepisów, co dzieła nowych. — Mianowicie: Gdy kto chce nadać list polecony, musi czekać przeszło 1 godzinę, zanim dostanie receptę. Gdy kto prosi o sprzedanie marek, dostaje odpowiedź od jednej z ekspedytorek: idź na trafikę, tam sprzedają.

Nareszcie, jeśli chłop chce nadać pakunek, to musi chodzić do domu i nazad z owym pakunkiem ze 3 razy, t. j. raz po zaszytciu i zwiazaniu sznurkiem, drugi raz po zalakowanie, a gdy to uskuteczni, wysyła go trzeci raz jedną z ekspedytorek po przybicia pie-

czątka na lako! Skąd taki chłop ma pieszaków do laku??? zapewne nanei prosid zydów i placid za to.

O niewiadomościach w innych urzędach napisał następujący razem.

**Tymbark, 19 lipca. (Nieszczęśliwy wypadek).** Onegdaj wydarzył się w Tymbarku, w powiecie limanowskim, nieszczęśliwy wypadek wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią. Organista, p. Wojdicki, wraz z córką 20-letnią Anną i p. Janem Puchalą, uczniem 8 klasy gimnazjalnej, udali się w odwiedziny do swego teścia, p. Macka Wojciecha. W mieszkaniu tam wisiał na ścianie naboje fobert, o czem ciekawy, młody p. Puchala nie wiedząc, zdjął fobert ze ściany i próbował z niego strzelać tak nieszczęśliwie, iż fobert wystrzelił, traśając pannę Wojdicką w lewą rękę, z której urwane jej dwa palce, oraz w prawą rękę i twarz. Lekarze mają nadzieję utrzymania jej przy życiu.

Z Żywca pieszam: Dnia 17 b. m. odbył się u nas uroczysty obchód dla naszego rocznicy zwycięstwa Jagielly pod Grunwaldem, urządzony staraniem młodzieży szkół średnich. Całe miasto przybrało się we flagi o barwach narodowych. Po nabożeństwie odbył się uroczysty pochód przed ratusz, w którym wzięli udział „Bokoli", korpus wakacyjny ucznió szkół lud., straż pożarna żywiecka, grono młodzieży szkół średnich i tłumy publiczności. Przed ratuszem przemawiali burmistrz i reprezentant młodzieży. Wieczorem odbył się w sali „Sokoła" wieczerok, który wypadł bardzo dobrze.

**Nowy Sącz, 20 lipca. (Bigamia u chasydów. — Pożar).** Wczoraj zebrały się przed mieszkaniem sandockiego rabina tłumy żydów. W mieszkaniu bowiem rabina odbywał się rozwód jednego z chasydów, niejakiego Józefa Schulberga, przemysłowca ze Starogo Sambora. Schulberg, z powodu złych stosunków finansowych, zestawil w Samborze żonę i 5 dzieci i udal się do Auterpii. Tam poznał młodą lady, posiadającą kilkadziesiąt koron, żydówkę, zaręczył się z nią i ożenił. Z drugą żoną mieszkał jednak zaledwie parę miesięcy i znów wyjechał do Bułdapestru, zabrawszy naturalnie całą jej gotówkę. Za znalezione listyw przekonano się młoda żona po wyjeździe męża, że padła ofiarą oszusta. — Wspólnie więc z jego pierwszą żoną wniosły skargę do rabina w Nowym Sączu. Rabin ożreki, że, ponieważ Schulberg z pierwszą żoną 5 dzieci, a z drugą żadnego, więc musi z drugą się rozwieść, a żyć z pierwszą. — Wczoraj właśnie odbył się u rabina Wolfa rozwód w obecności obydwoch żon i dzieci Schulberga. Żydzi urządzili Schulbergowi kocią muzykę.

Wczoraj wybuchł w mieszkaniu Salbe Kamengiera pożar, który zniszczył wszystkie sprzęty w domu. Przyczyną była pozostałość na komodzie fajerka z ogniem. Dzięki energicznej akcji ratunkowej udało się zapobiec rozszerzeniu się ognia.

**Bunt w więzieniu. Z Przemysła pieszam:** W niedziele popołudniu powstał w aresztach sądu obwodowego olbrzymi hałas. Więźniowie uderzali blaszankami o drzwi i rzecyli: „Morduj! Nie bij! Nie morduj! Umieramy z głodu!" Piekielna wrzawa spotęgowała się mimo upomnień zarządcy więzień tak, że z sąsiednich domów wybiegli ludzie i lotem błyskawicy rozesała się po mieście wieść, że w więzieniu donorcy zabilii aresztanta. Przed bramą więzienia zebrał się tłum ludzi. Prezydent sądu zawezwał pomoccy wojska i gdy z kompanją piechoty 58 pp. weszło do więzienia, nastąpiła grobowa cisza. Nikt się do krzyków nie przystał, ani nie wydał krzyczących. Kilku tylko skarzyło się, że dostali za twarą fasole i za wodnistą juszecę. Skazany zaś w ubiegłą sobotę za zbrodnię kradzieży na półtrzecia roku więzienia niejakii Dem-

bowski, powiedział, że zaczął pierwszy krzyceć, bo go niesłusznie zasądono. Ośmiu więźniów zakuto w kajdany.

Bunt w więzieniu przemyskim zdarza się nie po raz pierwszy i zawsze przyczyną rozruchów jest źle sądło. Stanowny zarząd więzień widocznie bardzo gorliwie zajął się aparatemem, a za mała dora o czystości potraw. Chodzą o tem po Przemyslu różne wersje

## Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 23 lipca.

### KALENDARZ.

Dziś w piątek Maryi Magdaleny i Teofila męczennika. — Jutro w sobotę Apolinarego i Liborego. — Pojutrze w niedzielę Kanegundy.

### Plątek.

Teatr. Miejski zamknięty.

### Sobota.

Teatr. W miejskim: „Posłanie nr 6666", operetka w 3 aktach z prologiem C. M. Ziehrera.

Zarząd Stowarzyszenia służby pocztowo-telegraficznej w Krakowie zawiadamia swych członków, że na zastępce prawaco Stowarzyszenia uproszonym został p. dr Włodzimierz Lewicki, adwokat w Krakowie, ulicy Sławkowska 28.

Miejski zakład elektryczny. Budynek zakładu elektrycznego jest już na ukroczczeniu, a z dniem 1 sierpnia mają być wznowione roboty akonowane. Front budynku od ul. św. Wawrzyńca ma długości 42 m., a wysokości 9 m.; budynek został wykonany według planów budownictwa miejskiego. Główna hala, w której będą znajdowały się maszyny i aparaty, służące do wytwarzania elektryczności, ma długości 30 m., a szerokości 13 m., obok są dwie hale mniejsze. Równocześnie prowadzone są obecnie roboty około zakładania podziemnych kabli w ulicach miasta.

Z dniem 1 października zostanie już prawdopodobnie zakład oddany do użytku publicznego.

Tania kuchnia przy ul. Długiej 30, utrzymywana przez Związek niewiat katolickich, wydała od 1 stycznia do 30 czerwca b. r. 14.413 obiadów po 20 hal., tudzież 840 porcy zupy z chlebem po 12 hal., etc.

Przechód równowazył się z rozchodem, wliczając w ten ostatni czynsz za lokal, obsługę i opał. W r. b. zarząd kuchni przynajmniej jeden pokój i wybił drzwi, aby zyskać wejście prosto z ulicy, tym sposobem studentom ofiarować może osobny pokój.

Związek otworzył w styczniu b. r. filiję na Grzegorzach, przeniesioną później na ulicę Wielkopole 15 i takową także zapomoga utrzymuje, dopóki, jak pierwsza, i ta kuchnia o własnej sile nie stanie. Szczerogólna korzyść przynosi zakład uczący się ubogiej młodzieży, zapewniając jej wikt domowy w lokalu przywiozłym i przestronnym, po możliwie niskiej cenie, gdyż obiad wynosi w abonamencie miesięcznym 6 koron, śniadanie (herbata i chleb) 2-40, kolacja (mięko i chleb) tyleż, zatem całodziennie utrzymanie 10 kor. 80 hal. miesięcznie.

Położenie listonoszów w Krakowie. — Bardzo słuszne uwagi na ten temat czytamy w ostatnim nrze „Pocztowca": Praca krakowskiego listonosza należy bezwzawnikowo do najcięższych i nie damy się nikomu przekonać, jakoby w innych miejscowościach stonanki miały być znośniejsze pod tym względem, bo prosimy przypatrzeć się i przysłać, co cyfry mówią:

Krakowski listonosz musi już wstać o godzinie 4 rano (tak zimą, jak latem), aby o godzinie w pół do 5 być już na swym posterunku w urzędzie. Akcwożliwie materyal

otrzymać bezpłatnie. Miesięczny nowy abonament otrzymać Albin Skutek z 80 listów. Kwart. abonament otrzymać H. G. Wals. „Gdy spójniesz się budzi" albo wesołą nowelę „W naszej listowicy" półroczny bigatulo list. „Album Wawelski" kiliego ceną knieg. wynosi 8 koron.

Jego został już dłużej przysłany przez nocy urzędników, mimo to sortowanie według nlic, domów i pieter trwa do godz. 8 rano i przez ten czas nie da się nawet pomyśleć o śniadaniu. Przeto po czterogodzinnej pracy z pustym żołądkiem zaczyna się doręczanie, które trwa do godziny 1 w południe. Materyał, którym oddzielono listonosza, wazy 16 do 17 kilogramów, w tym ciężarem, oprócz ubikacji parterowych, trzeba objeć n. p. w jednym z krakowskich rejonów do 34 kamienie trzechpiętrowych, 64 dwupiętrowych, 135 sklepów, kilkadziesiąt oficyn. To stanowi 230 pieter przeciętnie po 25 schodów, co razem daje 5.750 stopni do góry i tyleż stopni na dół. Razem przynosi to 11.500 stopni! Na takiej „drobnotności“ (!) kożemy się czynność przedpudnowania krakowskiego listonosza, który o 3-jej godzinie staje do nowego jarzma, biegnąc do godziny 6 i 7 wieczorem po ulicach, spiesząc się dobrze, aby go nocnie zapala. W zimie zresztą całe zajęcie popołudniowe trzeba do nocey zaliczyć. W tym samym rejonie listonosz ów ma po południu 4 kamienie trzechpiętrowe, 57 kamienie dwupiętrowych i 15 jednopiętrowych do o. hejcia, czyli razem 141 pieter po 25 stopni, czyli 2.961 stopni do góry i tyleż stopni na dół, co czyni 5.922 stopni. Razem przez cały dzień 17.000 stopni przeciętnie. Cóż za żolazne zdrowie trzeba że sobie przynieść do tej mizernej służby i zaprzędnąć się na 40 lat za niedrzną pracę, rzucając codziennie zdrowie wdrypianiem się na pigra na wysokość 3.400 metrów, czyli 3 i pół kilometra okrągle. 40 lat i codziennie! Rozważcie, co za obhrzymia praca!

O wakacje dla pracownic igły. Otrzymaujemy następującą odczewę: Lipiec i sierpień to dwa miesiące, o których marzy u cięża się młodzież, to czas poratowania zdrowia w licznych zdrojowiskach, a choćby tylko w zaciszu wsi polskiej.

pozostaje jednak warstwa, która na odjeżdżających spogląda z żalem i gorzkie tłumnie westchnienia: to następni tacy licerzy w naszym mieście pracownicy igły. Przez 10 miesięcy od rana do późnej nocy schyłone nad robotą, wyblade i zużone doczekają się pory, kiedy pracodawcy powiedzą im: Wnio. Do widzenia za 4 lub 6 tygodni, a one co poczują!

Do was tedy zaciepanie panie wiejskie, do was pukamy w imieniu tych zapomnianych. Jest wśród członków naszego katolickiego stow. pracownic konfekcyj damskiej liczny procent takich, dla których kilkotygodniowy pobyt na wsi, to kwintesyca życia. Za kąpień pod waszym dachem, za utrzymanie, jakie im dacie, wydzierżają się wam kilkoma godzinami, cztery do pięć, pracy dziennej. Byłoby więc każda część dnia spędzać na świeżem powietrzu, byłoby głowy i pierzi mogły sobie wyprostować.

Zaskawę zgłoszenia listowne proszę przesyłać do skarbniczki stow. kat. pracownic konfekcyj damskiej pani St. Rychwalskiej, ul. Wielopole 1. 8.

Krzyż pamiątkowy w Lanckoroniu. Otrzymaujemy następującą odczewę: Pięć mil na południowy zachód od Krakowa leży Lanckorona. Niedaleka odległość, dość wygodna komunikacja kolejną, przesuńdne położenie i reszły widok na Babiągórę, szczyty Tatr. Kraków, widać co roku liczne zbiorowe wieciezki starszych i młodzieży. I jedni i drudzy dąpią, by odczekać czystym, balsamicznem powietrzem, napaść oczu widokiem i odwiedzić ruinę zamku. Lecz ruiny te, ten pomnik świętości narodu, te relikwie nasze, nie sprawiają na zwiedzających głębszego i trwałszego wrażenia, a przeciw zamkowi ten piękna rolę odegrał w historii naszej, zwłaszcza podczas konfederacji.

Pod ruinami zamku, przy kościele, na cmen-

tarzysku, w polu pod kapliczką, a po lasach ile — wszędzie mogiły i mogiły! Gdzie tknął grzękłej ziemi — kości i kości — starzy po wiaśdają: „to groby poległych“. Nawet caży las bliżki nosi do dziś nazwę „Groby“, bu kryje w sobie grób kilkuset poległych braci naszej. Trawa w pas i paproci dywany stroją lich kurban, a korzenie świerków i jodeł spłatają śpiących w serdeczne powiecie.

Czas wrzecie ucześli ich prochy — czas wskrzesić i utrwalić pamięć o nich — czas złożyć im hołd i serca niesz. W tym celu zawiązał się tymi dniami komitet z osób, znających miejscowe stosunki i ten pragnie w jak najbliższym już czasie na grobie poległych postawić duży krzyż dębowy.

Na ręce komitetu złożono na początek 24 kor. 84 hal, dalsze datki na powyższy cel olinari Rodacy zechcą przesałać na ręce ks. Antoniego Rajskiego w Lanckoroniu, lub w Redakcyi „Przodownicy“ w Krakowie. Sprawa tak asuma za sobą przemawia, że gorętsza jakas próba jest tu zupełnie zbyteczna.

Gdy Bóg pozwoli zebrać na tyle funduszów, to postawimy poległym w lesie krzyż, a drugim biedakom, pochowamy wśród pol, naprawimy wiającą się kapliczkę.

Operetka lwowska. „Figle wiosenne“, to operetka typowo wieśdaska, a raczej typowa dla sceny ogródkowej w Praterze, w t. zw. „Venedig w Wien“. Libretto jest więc niemożliwie głupie i szablonowe, natomiast każdy akt następuje mdławostwo sposobności do skoków i tańców. Rytm walca panuje niepodzielnie, muzyka jest formalnem potpourri z różnych dawniejszych operetek... Artycy z panią Kliszewską, Lelewiecem i Miłowką na czele, grali z wielką werwą. Publiczność bawiła się niczkie. Obszerzniejszy fejleton o przedstawieniu operetki zamieścimy jutro.

Nadużycie krakowskiej administracyi podatków. Wczoraj zgłosił się do nas niejaki Franciszek Trzos, murarz, ze skargą na administracyi podatków. P. Trzoso wy kazano w tym roku zapłacić podatek za przedsiębiorstwo prowadzenia robót murarskich, którego p. Trzos na swoją rękę nigdy nie prowadził, na co niema koncesyji, a nawet o koncesyji nie prosil. Podatek ten wynosi bez dodatków 12 koron!

po nitce do kłębka. Policya krakowska dowiedziała się, że portyer hotelu „pod Różą“, Paweł Ruchowicz l. 32. nabywa z podejrzane źródła koniaki i węgierskie salami. Wydelegowani na miejsce ajenci policyjni pp. Rechowicz i Jasiecki, wzięli Ruchowicza „na pytki“, ale ten stanowczo twierdził, przed agentami policyjnymi że koniak i salami znalazł w koszyku w podworcu hotelowym, a gdy się do koszyka nikt nie przyniżwał, on go sobie zatrzymał. W toku dalszego dochodzenia pokazalo się, że przedmiot te zostały skradzione ze sklepu p. Liebeskinda, który w tej samej kamienicy się znajduje i że, albo je Ruchowicz sam skradł, albo kupił od złodzieja. Badana żona Ruchowicza, wzięta w krzyżowe pytania zeznała, że maż jej był w r. 1900 numerowym w hotelu francuskim we Lwowie. W hotelu tym skradziono jednemu z gości, Kopecykowi kwotę 1080 kor. z pod numeru. Podejrzany o kradzież Ruchowicz, przesiadził się w aresztie śledczym 4 tygodnie, ale ponieważ wypiercił sobie stanowco kradzieży, a śladnych przeciw niemu poszłek nie było, wypuszczono go na wolność! Tymczasem Ruchowicz rzeczywiscie skradł te pieniądze, ale z wyjątkiem żony o tem nikt nie wiedział. Ruchowicz zaczął za pieniądze te się bawić, poprawiał różne rzeczy sobie i żonie i w końcu całą kwotę rozpuścił. Przychył później do Krakowa, był początkowo nocnym portyerem w „Grand Hotelu“, a później portyerem w hotelu „pod Różą“. Skoro już żona się

wygadała, Ruchowicz powoli przyniżł się również do winy i obecnie po 4 latach sprawa kradzieży lwowskiej oddaną będzie sądowni, równocześnie zaś będzie Ruchowicz odpowiadał za kradzież koniaku i salami, co do których toczy się jeszcze śledztwo.

Napad szafy. Urzędnik Tow. Ubezpieczeń, p. Kr... wieszkał przy ul. Studenckiej, uległszy wczoraj napadowi szale, zaczął krzyczeć, nieszczęśliwie sprząty, a wreszcie dobył rewolweru i groził nim rodzinie. Ubezpieczalnie go o i odstawiono do szpitala św. Łazarza.

Oszustwo. Na skutek doniesienia prokuratorzy ze Lwowa przysrasetowano we środę po południu na Krowodrzy Zygmanta Łukaszewicza. Dopuścił on się wpańdnie z Janem Tucholkiem oszustwa na sykodzie M. Czyży we Lwowie, od którego wypożyczone meble, wartości 300 koron, sprzedał pokrytym handlarzom za 48 koron, poczem zbiegł ze Lwowa. Za Tucholkiem śledzi policya, zaś Łukaszewicz jest już pod kluczem.

Łukaszewicz znany jest w Krakowie pod nazwiskiem Lukawskiego, jako artysta teatru ludowego. Grał pod dyrekcya p. Zawadzkiego, później Müllers, w końcu Jędzkiego. Jakiś czas urządził też jako „artysta-komik z Krakowa“ wieczorki humorystyczne po prowincyi, które podobno wcale dobrze mu się opłacały. Brak stałego utrzymania, walka z biedą i głodem, a stąd powolna deprawacya, doprowadziła go w końcu do kaźni więziennej.

Tucholek, który tu przybył z Królestwa Polskiego z kilkutygodniowym majątkiem, poznałszy się z Łukawskim, rozpuścił z nim powoli całą sumę, tuzali się później obaj razem tu i ówdzie, w końcu zostali na bruku bez centa w kieszeni. Tucholek uczciwszy w gruncie obłąkać, uległ zlemu otoczeniu, i wreszcie obaj dopuścili się wspomnianego oszustwa. Dodać wypada, że Łukawski jest dosyć utalentowanym komikiem i monologistą. Obecnie wzięty jest do wojska na trzy lata.

Baczność przed złodziejami kieszonkowymi! Panu Stefanowi Starkowi skradziono z kieszeni w hali licytacyjnej srebrną papierośnicę, zaś p. Janowi Sadrzikowi, skradł nieznaną sprawca srebrny zegarek, w chwili, gdy spacerował kozy kawiarni Drobrners, po plantach i słuchał muzyki. — W tem miejscu dokonali złodzieje już kilka śmiałych operacyi kieszonkowych. Policya śledzi za nimi i jest już na tropie zachwyalych kieszonkowców.

Zguby P. Paulina Gótel zginuła pugilares z broszką, wartości około 80 kor.

P. Ludmilla Nowicka zginuła zegarek z łańcuszkiem.

Batkówna, morderczyni śp. Boguckiej, zachowuje się, jak się dowiadujemy, w więzieniu nader krapnie i zachwale i doprowadza do ustawicznych nieporozuńdzeń z współwięzionymi kobietami. Napomnienie wiceprezydenta Pogorzelskiego nie odniosło skutku i mianio zastosować do Batkówny środki obostrozności.

Śledza śledczy, dr Czerniecki, w tych dniach skńczy śledztwo i odstąpi akta prokuratorcy, celem wygotowania aktu oskarżenia. Rozprawa odbędzie się z całą pewnością w drugiej połowie września przed tutejszym trybunałem przysięgłych.

Telefonem.  
Ze Lwowa: dnia 21 lipca.  
Promocya Jana Kasprowicza. Dziśaj w południe odbyła się na tutejszym uniwersytecie promocya znanego poety Jana Kasprowicza, na doktora filozofii. Na promocyę przybyło bardzo wielu reprezentantów świata naukowego, literackiego i dziennikarskiego. Po uroczystym akcie składali

Wszyscy  
PP. Abonenci

NOWIN

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (od niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu jakoteż z bezpłatnej wypożyczenia książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 12—2 w poł. zaopatrzonej w wyborowe dzieła polskie, niem. i franc. Biblioteka szkolna — 2)

zabrani serdeczne gratulacje p. Kaspro-  
wzowi.

Kolumna Mickiewicza we Lwowie. Bu-  
dowa kolumny Mickiewicza we Lwowie  
weszła już nareście w fazę rzeczywisto-  
ści. Po odbiorze przez komitet ścisłej  
fundamentów systemu Hennebique'a spo-  
życyjących na 13 łutowanych pilotach,  
zasypano je i obecnie zwieszono zostały  
olbrzymie bloki granitowe składające ko-  
łunę i jej cokół.

Równocześnie artysta skończył odlew  
grupy „Wieszcza i Geniusza” i rozpoczął  
odlew „Znicza”, który zdobić będzie  
szczył kolumny.

Rycina nasza, sporządzona według zdej-  
cia fotograficznego, dokonanej w pracowni  
artysty p. Antoniego Popiela, przed-  
stawia ostatni, przyjęty przez komitet, na-  
turalnej wielkości model grupy „Wieszcza  
i Geniusza”, według którego sporządzają  
odlew z brązu. Obecnie kończy się odle-  
wanie.

Lwów. (Tel. pryw.). P. minister rolni-  
ctwa hr. Giovanelli zwiedził dzisiaj rano  
o godz. 9 stację doświadczalną botani-  
czno-rolniczą, dyrekcje domów i lasów,  
gdzie go oprowadził p. namiestnik. Po  
opłaceniu Domu Naftowego przybył p.  
minister do Tow. gospodarskiego, gdzie go  
oprowadził w otoczeniu członków i komitetu  
Towarzystwa, prezes dr. Kozłowski. —  
W końcu zwiedził minister biura zarządu  
Kolek rolniczych. Po śniadaniu zwiedził  
minister muzeum. Obiad odbył się u na-  
mieszka.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Parýż. Ag. „Havasa” donosi z Dasz-  
cao 19 b. m.: Wedle wiadomości ze źródeł  
chińskich Japończycy, stojący załoga  
na zachód od Liaojangu są przyczyną nie-  
zadowolonej ludności, ałbowiem co do wszy-  
skich środków żywności sami używają ce-  
ny a placą bonami, które na monetę wy-  
mienne być mają dopiero po ukończeniu  
wojny.

### Eszkadra wladystowska.

Tukio. (B. kor.) Rosyjska eskadra wladystowska puściła zajęty wczoraj japoń-  
ski statek handlowy i odplynęła na wschód  
ścisgana przez japońską flotylę torpedow-  
cow.

Tokio. Doniesienie Biura Reutersa. Sta-  
tek parowy „Takishim maru” przybył wczoraj  
w południe do Mororan. W drodze  
zrewidowała go rosyjska eskadra wladystowska. Statek donosi, że rosyjska flota  
wladystowska calym pędem parą podą-  
żyła w kierunku południowo-wschodnim,  
tak jakby chciała zejść do Saigon. Mo-  
żliwe, że jest to tylko podstęp ze strony  
eskadry wladystockiej.

Złache wojskowi przydzielili do dru-  
giej armii odjechał już do Moji, gdzie wsię-  
ją na okręt w sobotę.

### Bitwa pod wawozem Motien.

Londyn. „Daily Chronicle” donosi z  
główniej kwatery Kurokiego koło Motien:  
Japończycy 19 bm. oczekiwali nowego ataku.  
Gdy Rosyianie nie zjawili się, Japoń-  
czycy na skrajnym prawem skrzydle za-  
czeli się posuwać dalej i zderyżli się z  
Rosyanami koło Tsankou. Rosyianie cofnęli  
się i otrzymali posiłki, poezem rozpoczęło  
się nowe starcie, które w chwili wystania  
dejeszy jeszcze trwa.

Budapest. Minister rolnictwa z powodu  
zarazy pszykowo-raciewicz ograniczył ruch  
na targu budapeszteńskim.

## Zatarg angielsko-rosyjski.

### Arrestowanie statku angielskiego.

Port Said. Okręt angielski „Malacca”  
przybył tu wczoraj rano pod rosyjską  
flagą wojenną. Na pokładzie znajdował  
się kapitan rosyjskiej marynarki wojen-  
nej, 4 oficerów i 45 żołnierzy i palacy.  
Majtkowie załogi okrętu „Malacca”  
uznani za jeńców wojennych; zabroniono im wszelkiej komunikacji z  
brzegiem. Ubrojeni marynarce czuwają na  
pokładzie. Kapitan angielskiego okrętu za-  
protestował przeciw sposobowi, w jaki z  
nim postąpiono. Zagrożono mu u-  
wizieniem. „Malacca” miała na po-  
kładzie znaczną ilość amunicji.

Londyn. (B. kor.). Wczorajsze dzienniki  
omawiają w najstraszniejszych słowach za-  
jęcie „Malacci”. Doniesienie z Petersburga,  
że okręt ten będzie przewieziony do Seba-  
stopola, uważają tu za zapowiedź Rosy,  
podania w wątpliwość neutralności Darda-  
nelów. „Standard” pisze, iż naród angielski  
oczekuje od urzędu spraw zagranicznych  
bardziej skutecznych zarządzeń, niż zwy-  
klika droga dyplomatyczna. Jeżeli pozwala  
się na to, aby okręt angielski pod rosyjską  
eskorą prowadzony był do swego miej-  
sca przeznaczenia, to każdy Anglik musi  
zapytać, poco istnieje flota angielska? —  
„Daily Telegraph” sądzi, że Rosya poru-  
sza najcięższą i najniebezpieczniejszą kwe-  
stję sporną, naruszając międzynarodową  
harmonię. Naród musi mieć pełne zaufanie  
do lorda Landsdowne.

Londyn. W Londynie i w całym kraju  
wzrasta wzburzenie z powodu aresztowa-  
nia parowca angielskiego. Admirat Free-  
mantel ogłasza publicznie, że Rosya po-  
stała jak rozbójnik morski.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Peters-  
burga: Ambasador angielski wystosował  
wczoraj po południu do rządu rosyjskiego  
energiczną notę z protestem przeciw ar-  
restowaniu parowca „Malacca” i z żądaniem  
natychmiastowego uwolnienia statku.  
Nota podnosi, że „Petersburg” spełnił a-  
kcyę, do której uprawniony nie był, dalej  
że wzięcioną przez „Malaccę” amunicja  
była własnością rządu angielskiego, prze-  
znaczoną dla angielskiej eskadry w Azji  
Wschodniej. Skrzynie z amunicją oznaczo-  
ne były cechami urzędowymi, powszechnie  
znanymi. Sytuacja jest krytyczną.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Port  
Said, że okręt „Malacca” odjechał; celem  
jego podróży jest Cherbourg.

### Demonstracja floty angielskiej

Malta. Doniesienie Biura Reutersa. Tor-  
pedowiec „Volcan”, krążownik „Piramus”,  
kontrotorpedowiec „Mallard” i „Cognette”  
wyjechały dzisiaj, aby połączyć się z eska-  
drą morza Śródziemnego.

### W Macedonii.

Konstantynopol. W okolicy Monasteru  
odbyła się walka między wojskiem a ban-  
dą, która przybyła z Bułgarii. 2 żołnierzy  
i 5 członków bandy zabitych, reszta roz-  
pierzchała się.

### Demonstracja włoskie w Tryeście.

Tryest. Wczoraj wieczorem, jak w oby-  
dni poprzednie, odbyły się demonstracje  
koło kawiarni Hijopa i w pobliżu redakcy-  
i „Solo”. Demonstrantów rozproszono,  
30 osób aresztowano. Publiczność licznie  
zgromadzona zachowywała się biernie.

### Turecka marynarka.

Konstantynopol. Berlińskie doniesienia z  
Saloniki o tureckiej marynarce wojennej  
są fałszywe. Cała marynarka turecka po-  
zostaje, jak zazwyczaj, w bezczynności.

Róól Alfonsa. —  
Madryt. „Correspondencia” donosi, że  
król Alfons we wrześniu uda się w podróż  
do Paryża, a w październiku do Madrytu.

### Watykan i Francya.

Paryż. Na wczorajszy radzie ministro-  
wskiej minister spraw zagranicznych Del-  
casse podał do wiadomości dosłowne  
brzmienie noty, wystosowanej w sprawie  
biskupów z Dijon i Laval do Watykanu.  
Nota ta domaga się od Watykanu, aby  
cofnął pisma, jakie posłał tym biskupom,  
oraz zawiera groźbę zerwania stosunków  
dyplomatycznych. Swą decyzję pod  
minister ustnie do wiadomości sekretarza  
nuncjatury.

Paryż. Oficjalnie potwierdzają, że rząd  
francuski w nocie, w której domagał się  
cofnęcia pism, wysłanych przez Watykan  
do biskupów z Djon i Laval, oświadczył,  
że gdyby kurya nie dała zupełnego za-  
dośćuczynienia rządowi francuskiemu, sto-  
sunki dyplomatyczne będą natychmiast  
zerwane, a nuncjusz otrzyma z powrotem  
listy uwierzyteliujące. Francuski zastępca  
przy Watykanie ograniczył się tylko do  
wzręczenia noty, nie wdając się w żadne  
pertraktacje.

### Wojna donowa w Maroku.

Tanger. Doniesienie Biura Reutersa. Sły-  
chać, że pretendent z silnym wojskiem ma-  
szuje na Audida.

## Różne wiadomości.

Porażenia z upału. W całej Europie pa-  
nująca upały powodują liczne wypadki śmierci.  
Nadmiernie podniesiona temperatura wywo-  
duje bardzo często, nawet bez bezpośredniego  
działania promieni słonecznych, porażenia,  
zblizone w obwajach do applekii. W sa-  
nym Paryżu uległo 11 b. m. przeszło 100  
osób tej chorobie, kończącej się przeważnie  
śmiercią. Na niebezpieczeństwo jej bywają  
najwięcej narażeni robotnicy roli i wojsko.  
Unikanie pracy w południowych godzinach,  
obfite używanie wody, zupełne wytrzymanie  
się od alkoholu, oto środki zapobiegawcze.

W razie wypadku poczęto używać z dobrym  
rezultatem chloroform. Ma on osłabiać przy-  
spieszoną akcyę serca i obniża wewnątrz-  
ną temperaturę chorego. W cięższych przy-  
padkach podają choremu chloroform przez  
wdechanie, w lżejszych w formie płynnej,  
rozpuszczając go w odpowiedniej dawce  
wody.

### Nieporozumienie.

— Świąd podobni siąpiak pod okiem pań-  
skiego brata?

— Ach paniel katastrofa tunelu!

— Jaki? Więc znouu była jaka katastro-  
fa? A przecież ja o niczem podobnem nie  
słyszałem.

— On pocałował w tunel... „Eloutryz-  
skie”.

### W restauracyi.

Gość. Mój panie gospodarzu, ta porcyca  
pieczeni jest straszliwie skapa!

Gospodarz. Oż to pan sobie myślisz,  
że nikt więcej do mego zakładu nie przy-  
dzie? Miegać musi wystarczyć dla wszystkich!

Prosimy o rychłe odnowienie  
prenumeraty, celem uniknienia  
przerwy w dalszej przesyłce  
dziennika.

Pp. Prenumeratorów, wyje-  
dzających na wieś lub do kapi-  
el, upraszamy o nadestanie 40  
hal., za każdą zmianę adresu.

Najgustowniejsze  
ubrania na zamówienia  
wygłaba:

Związek krawców

Przy Rynku  
Kraków: ulica Florjańska Nr. 7.  
Lwów: filia plac Halicki Nr. 7.

Przy Rynku

Pierwsze magazyny  
gotowych ubrań  
w kraju wyrobionych.

# K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

**Krupówki i. 25, vis-a-vis hotelu „Morakie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności**  
**NOWO OTWARTY MAGAZYN**  
 porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.  
 Wyrobów stolarskich, przyborów toaletowych, do stoja, halna i ronał ręczny, bielizny mek-  
 szynskiej, rekawiczek i kaloszy, żelaznicy i lakierów wszelkiego Ceny krakowskie. 50-200

**Materje wełniane** Terkale, Batysty, Flóra i Szczęgini, Bieliznę stolową, Bieliznę wąską i damską wianego wyrobu, Flanelę, Barchanę, Flóciakę, Żelazę, Keatonę, Bluzki i Kalki gotowe, Kasa, Kaga, Ghodniki, Wyprawy słubne poleca 194

**Tani Sklep Grzebięciański „Pod Kościuszką”**  
 w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.  
 Złotaia samojła, wyprze się odwr. pacją. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie, state

**„Swoszowice”** Pod Krakowem  
 Seson letni od 28 maja.  
 Zakład kąpielowy wód siarczanych.

wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa, stajca kolej, poczta i tele-  
 legraf w miejscu. 18 razy dziennie połączone z Krakowem koleją i omnibusami.  
 Znane w Polsce od XV, wiew Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą siłą i sku-  
 ternością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą przewlekłe podnie-  
 tawy i migotliwy, jakoteż dno (podagra), choroby serca na podstawie reumatycznej, nerwa-  
 biele, szczególnie ischias, porażenia tak centralne jak obwodowe. Klę we wszystkich jej  
 postaciach. choroby skórné połączone z przerosłem i zgrubieniem warstwy skóry, przewlekłe  
 zatrucia rtęcią i ołowiem, obrzęki, niedobry kęśel, różne choroby nerwowe. — Muska  
 Mieszkania w kwintach, mają, wreszcie i podręcznik o polowy tanie. — Muska  
 zakładowa Restauracja w miejscu. — Ceny umiarkowane. 618 5-27  
 Blitzych szczegółów udzieli Władysław Kwieciński w Swoszowicach.

**Spółnika**  
 urzędowego, pracującego z kapitałem do  
 4000 złr. (8000 kor.) poszukuje do rozszerze-  
 nia bardzo rentownego interesu. Pożądaniem byłoby,  
 aby był obznajomiony w dziale galanterji, przy-  
 borów piśmiennych oraz w prowadzeniu agencji  
 czasopism. Zgłoszenia pod „Praca” 856 poste restante  
 Kraków. 795 2-5

**Małżeństwo.**  
 Kawaler lat 31, rękodzielnik, współwłaściciel zakła-  
 du przemysłowego, poszukuje panny lub wdowy,  
 z odpowiednim posagiem. 7982 4  
 Zpłoszenia pod „Reflektant”, poste restante 833, Kraków  
 za okazaniem kwitu inzeracyjnego „Nowiny”.

Książki handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery  
 listowe i Koperty, wszelkie Druki tabelarne, Zawiado-  
 mienia słubne, Bilety wizytowe drukowane i litograf-  
 wane, poleca najtaniej

**WACŁAW JANECZEK**  
 przedem  
**Janozek i Woyolechowski**  
**SKŁAD PAPIERU**  
 w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw hotelu św. Wojciecha.  
 Skład towar buchalteryjnych firmy F. Bollinger.

**NA WIOSNĘ i LATO**  
 polecam  
**swę składy z wszelkimi pojazdami**  
 tak nowemi jak używanemi na  
 resorach Powoziki kryte lekkie na je-  
 dnego konia i parę, Wolanty, Bryczki,  
 Amerykański, Landstury, Wózki,  
 nowe na resorach welwetem wybijane z latarniami od  
 140 złr. dostarczam do każdej stacyi kolei. — Składy  
 moje znajdują się: ul. Bracka L. 9., ul. Szpitalna  
 L. 34. (z prawej strony), i ul. św. Jana L. 30. w  
 Krakowie. St. CYBAKIEWICZ  
 właściciel składow i pojazdami.

**Na służbę!**  
 Powszy i Remizy i a  
 służby, chrzyl, spacery i a  
 polowania wynajmuje „Janine”,  
 w Krakowie, ul. 5 588  
**P. GUZIKOWI**  
 Grzegorzki 41, telefon 337

**WYROB KRAJOWY**  
**ODBIWA ANTONIEGO TABORA**  
 w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielonej  
 poleca w wielkim wyborze obwisy  
 mekpie po 4 złr. 80 ct, damskie po  
 3 złr. 50 ct oraz droższe.

W komisyjnym Zakładzie  
**SPRZEDAŻY I KUPNA**  
**H. TELESNIKIEWICZ**  
 przy ul. Szewskiej Nr. 10 i 1 p.  
 Kółka stylizacji i jednaki styl-  
 izingowy. Sekretarki, Szachy z  
 kociami. sm. artystycznymi  
 szachb., Obrazy stare i 2 Ju-  
 liusza Koszaka, Kusza sre-  
 bna nowego na 12 osób,  
 słowos., deser i kawow.,  
 Lustra (antyk), Kandelabry  
 srebrne i z brzozy wydki i  
 nowoczesne, kilkanaście  
 przedmiotów mah. 8 For-  
 tuptany dobre, Biura, Sa-  
 lonki itp. Garderoba mekpa  
 i damska 524  
 Zakład przyjmuje powysze  
 przedmioty w temni szranko-

Jedyny najtańszy  
 skład zegarów i  
 separek poleca  
**IGNACY CYBERS**  
 Kraków  
 Floryjańska 49.  
 Bogato ilustro-  
 wane cenniki  
 darmo o sploszenie. 608

**Zastawione brylanty**  
 perły, złoto, srebro i inne  
 cenne wykupuje się bez  
 płatnia, celem zakupu po  
 najwyższych cenach.  
**M. Brenner**, ul. Szpitalna 3,  
 Jubiler.

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane  
**BIURO INFORMACYJNE**  
**DLA SPRAW WOJSKOWYCH**  
 emerytowanego rotmistrza  
**A. KORNBERGERA**, Wille Wandu, ulica Stachowskiego 15.  
 udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach do-  
 tycających służby wojskowej i sporządza pospiesznie i staran-  
 nie wszelkie odmowne podania. — Biura zatwara również  
 podania dla oficerów w sprawach zawierania małżeństw i w  
 sprawach dworskich, podania do tronu, podania o pozwolenie  
 wstąpienia konwerty i podniesienia kandydatów i t. p.  
 Z wojskowym biurem informacyjnym połączony jest c. k.  
 rządowy uprawniony Zakład wojskowo-naukowy oraz  
 Pensjonat. — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie  
 i bezpłatnie.

**Poszukuje spółnika**  
 do pewnego przedsiębiorstwa  
 z kapitałem 10.000 kor.  
 Lokacyja kapitału pewniejsza jak hipoteka.  
 Wspólna praca wymagana.  
 Zgłoszenia pod „LUBICZ” posterestante, Kraków. 790-1

**Kalendarzyk**  
**Pamiętkowy**  
 Z EPKI AGONII POLSKI  
 I WALK TOCZONYCH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ  
 Szasnoy i czołowy wspomnienia  
 przeszłości naszej.  
 Wpamięta, szasnoy pamiętki Pa-  
 miętki historyczne, to nasze i to  
 światowej nauki.  
 Biada temu, kto zapomina o ojczy-  
 znie!  
 Ułożył St. Mikłowski. — Wydaw. St. Cyrankiewicz.  
 Cena 10 halerczy 790  
 Do nabycia w księgarniach i w wydaw. ul. św. Jana 20 w Krakowie.

**KRAWATY** w najnowszych ta-  
 sonach i deseniach  
 poleca w wielkim wyborze Nagany bielizny i nowodeł  
**A. Skórczewskiego i Polakiewicza**  
 Kraków, ul. Floryjańska L. 13.

Tak powstał  
**Kopiec**  
**Kościuszki**  
 w Krakowie.  
 Biaca naukowo i dokumentowa dla  
 wiadomości wieloletnich wkrętko-  
 wużarów.  
 Napisał Stanisł. Mikłowski.  
 Wydaw. St. Cyrankiewicz.  
 Cena 6 halerczy.

Do nabycia w księgarniach i w wyda-  
 wocy, Kraków, ulica św. Jana Nr. 20

**Posadzki** dębowe sta-  
 szranko-  
 islawe utrzymuje stale na sklade  
 dzie oraz wszelkie zapoznanie ma-  
 rickie posiadaczek. **J. KALANDYK** w  
 Krakowie, ul. Długa 14 981

**„KAWA ZDROWIA”**  
 610 polecać przez 5-150  
 Kraków szlit Towarzystwo lekarskie  
 ke wzorowo przyrządzonej  
 przetwór krajowy, adpo-  
 windający wszelkim wymo-  
 gom dyetycznym.  
 wszędzie do nabycia  
**Wasniewski i Łuczko**  
 Pedgrze przy Krakowie.

**Rower wysięgowy**  
 niski, w dobrym stanie, tanio  
 do sprzedania.  
 797 Wiadomości 1-9  
 Zakład zegarmistrzowski  
 Rynek, linia A-B i. 49 i p.

**KALENDARZ**  
**Historyczny Polski**  
 na wszystkie dni roku  
 wydał:  
**St. Cyrankiewicz.**  
 Cena 4 hal.  
 Do nabycia w księgarniach  
 i w wydaw. ul. św. Jana 20

**Obrączki słubne** szlote wyko-  
 nane naj-  
 nioje najta-  
 niej i za gwarowio wanie tylkoże nie  
 30 nie litary 4 kbi  
**S. ŻOŁDAN**, jubiler  
 Kraków, Mikołajska 26.

**NALEPSZE**  
**HYGIENICZNE**  
**TOWARY GUMOWE**  
 do celów sanitarnych  
 polecają  
**Beim i Spółka**  
 w Krakowie, Rynek 37, linia A-B  
 Cenniki darmo. Wypytka dyskretnie.

Nakładem księgarni katolickiej  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
Kraków, ul. św. Jana 6, (Hotel Saski)

## NOWENNA

na cześć niezwykłego Męczennika św. Krzysztofa według  
tego, jak się zwykle odprawia, w Barcelonie, w kaplicy pod we-  
zwaniem tegoż świętego, z hiszpańskiego przełożył M. hr. W.  
Cenis 30 halery. Z nadaniem z górą 95 hal. prozajka franco.  
Temże obrazki św. Krzysztofa z tekstem polskim po 4 halery,  
medaliki św. Krzysztofa po 4 i po 6 hal., zaś srebrne po 80 hal.,  
K 100, S 100.

Najtanszy przewodnik po Krakowie

Cena  
20 hal.

Dla

**NIEOKREŚLONYCH**

**LIQUEUR PERLE**

NATURALNE WINO CZERWONE

Wyłącznie zastępowo w Poprzeniancy szczy-  
wy Krandorfskiej.

KRAKÓW - GRODZKA 48.

Zakład Artystyczno-Fotograficzny

## FRANCISZKA KRYJAKA

w Krakowie  
wehód do zakładu od ul.  
Dobnickańskiej l. 3, i od  
ulicy Poasekiej l. 30.

Ceny w zakładzie:

|  |          |
|--|----------|
| Za 3 egzemplarze fotografii format wystowy Kor.    | 2-       |
| Za 6 egzemplarzy                                   | Kor. 3-  |
| Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny Kor.  | 2-       |
| Za 6 egzemplarzy                                   | Kor. 3-  |
| Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy Kor. | 4-       |
| Za 6 egzemplarzy                                   | Kor. 6-  |
| Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny Kor.  | 2-       |
| Za 6 egzemplarzy                                   | Kor. 3-  |
| Za 3 egzemplarze fotogr. li format bulwarowy Kor.  | 6-       |
| Za 6 egzemplarzy                                   | Kor. 10- |
| Karty korespondencyjne za 8 egzemplarzy Kor.       | 140      |
| " " " " " " " " " " " " " " " "                    | 12       |
| " " " " " " " " " " " " " " " "                    | Kor. 240 |

Z powstaniem Franciszek Kryjak.

Krągowo uprawniona

**FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH**  
I SPECYJALNE LEZNICZYCH  
pod firmą

## R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 14

wyrobis pod kontrolą Komitetu Przemysłowców Tow. Lek. Krak.  
poleconas przez 104 Towarzystwo  
Wody mineralne odpowiadające miedzi chemizmny, jak  
Woda bisnaka, Gieschleberka, Selteraka, Vichy, Marven  
badaka, Homburg, Kissinger, tudzi i specyjalne lezniczy,  
jak: Błona, bromowa, jodowa, żelazka, kwosna ora wody  
lecznicze normalne z przepisu prof. Jawerskiego.  
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogowych Cankini na  
sządnie franco

## Artykuły dewocyjne

Książki pod nadzorem w wielkim wyborze. Pręży-  
wiska, Biblioteka, Chramellegrafia pąsiki, Ciodruki włoskie  
i szwajcarskie, Karty z widokami w Krakowie i inne  
Vela, medaliki i krzyżyki srebrne, obruby z herbem pol-  
skim, dukie in. duki po 20 i 40 hal. i francuski, poleca:  
Specyjalny skłed artykułów trzeci raz

**Kazimierza Zajączkowskiego**  
plac Maryacki l. 8 w Krakowie

## Rower półwyciągowka

w dobrym stanie, tania do  
sprzedania. 798 2/3  
Widomości: ul. Michałowskię  
Nr. 18, II. p. (od 12 do 1).

## Kuźnia kowska z mieszkaniem

w Zielonkach, przy  
drodze, w średnim wieku, jest  
do 800, kosi za 80 zł, rocznie do  
796 wyżej. Widomości: 9 8  
JAN BARON. Zielonki Nr. 37  
pry Krakowie.

## Tokarzy do drzewa 3 czeladzi

potrzeba zaraz 794  
ul. Skałeczna 8, Kraków  
Michał Gargul.

Wierca z roku 1868/4 prągnie  
**udzielać lekcyj**  
języka rosyjskiego, francu-  
skiego lub początków angiel-  
skiego po 4 złr. miesięcznie.  
Widomości w Helicy 2-8

## Nowo otwarta OWOCARNIA

katolicka 787 5/15  
przy ul. Szewskiej 8  
poleca wszelkie owoce potędno  
w i z ograniczonym po cenach naj-  
niższych

Jan Mycyk

## PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

## Al. Szafrąńskiego

w Krakowie, ul. Mikołajka l. 16.  
Szkolny orsz. wiany wyrob. trze-  
wian, ulica Kopernika l. 92.  
Ceny najniższe, bo od 35 złr, tra-  
my instalowe a od 15 złr. trumny  
dobre. 598 5/1-42

## WILHELM FENZ

Kraków,

Rynek, Róg Szewskiej

poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty  
korespondencyjne krakowskie,  
polskojęzyczne i fantazyjne. W id.  
kolebki oryginalna. Pudry, sre-  
brny i przybory toaletowe.  
Wyrob. dukowe w angielskie. Pier-  
wszy japoński kiesionkowy T.  
pary, szklaki, fryzy, lampy, ob.  
wiede, Halwy, i sztoka. węg.

## Porebski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8

polecają

Perfumery  
i mydła,  
Orzebienie,  
Szczotki,  
Szpilki rogowe,  
Przepinki do  
włosów.

## DYWANY

oryginalne perskie i tureckie, począwszy od Serżad  
(modlitewników) aż do największych halij, jako to:  
Ferahan, Schiras, Muskabab, Gjeravan, Belur, Medi,  
Kaiser i t. d. DWYANY tkane (kilimy) prokobie, bo-  
śniackie i prosiorskie, o najoryginalniejszych wscho-  
dnich wzorach. PORTYERY, Franki, Serwety i Kapy  
dywanowe tkane, wżigane, wełniane, oryginalne brus-  
samskie i z Damasku w wielkim wyborze i od naj-  
niższych cen, poleca firma (489-13) Nr. 5.

## Dr Nieć i S-ka

Kraków, Rynek 25. (Magazyń towarów wschodnich).

## NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skłed i fabryka trumien przy ul. św. Tomaza L. 4  
(tuż przy placu Szeregachim) Telefon Nr. 331. Filia ulica  
Kopernika L. 8 — Zakład urzędowy pogrzebu dla wszystkich  
stanów, zawiera sam wszystkie formalności, uchylając po-  
stulaję rodzimę wszelkie trudów. Rowniez podejmuje się  
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.  
Posiada własne KATAKUMBY, odpłatnie miejsca pogrze-  
bowe na wieczne czas, lub przyjmując zwłoki do tympo-  
rowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.  
U W A G A. Niekiedy z przedsiębiorców krakowskich ogła-  
szają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niedo-  
prawdą, gdyż łąden z nich nie ma fachowego wykształ-  
cenia, a tem samem i trumien mu wyrobić nie wolno, a  
tylko jak, jako majster stolarni, prawo to ma i faktem  
trumny wyrobić.

## SCHAMPOOING PETROLE

495/7

czyści, zapobiega wypadnięciu i rozchwiałaniu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.

Perfumery. — Fabryczny skłed przebiegni.

## PARASOLKI

Z powodu kończącego się sezonu  
sprzedaje po cenach fabrycznych

Anastazy FRONCZ Kraków,  
Floryńska 17.

## Jubiler B. ARMATOWICZ

Kraków Rynek główny l. 18.

### SKŁAD WYROBÓW

ZŁOTYCH I SREBRNYCH najtańszowięzwek

w największym wyborze.

Zmiana, tudzi naprawa hitulery.....

sumenna i punktowa

CWINSKIE SREBRO po cenach

fabrycznych na sztalce

617

## Palcie tylko „Progress” Zdrowotne tutki

(Przemysł krajowy)

„Progress” zdrowotne tutki wyrzane z najlepszego  
papieru, wychodzą z maszyni sztalce, asie  
(nieklejone), drukowane i opatrzone w mundaziaki,  
wyplacone chemicznie czystą „srenową wate”, po-  
składająca się z włókna sztalce, je takto zasto-  
malowuje w pudkach.

„Progress” zdrowotne tutki chronią przed obra-  
wami, udzielają imy od ładu, promiast w czasie  
wyrobku nie dotyka ich ręka ludzka.

„Progress” zdrowotne tutki są najwzajemnie zdrowej  
nowocześnie higieny, w dziedzinie fabrykacji istek  
Maszyna „Progress” jest jedyną w Monarchii.

Do nabycia w c. k. trafikach.

Maszynę można oglądać w posiadactwie i owarach  
między 4—5-gą godz. we fabryce przy ul. Pawiej 13.



Marka fabryczna